
 

 

CCOOPPIIAA 

  

  

  

  

  

                          
66°°  

SSeettttoorree  

  

LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  

  

  
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE   

  
   N° 1124 del 28.07.2015 

 

OGGETTO:  TRANSAZIONI   CONTROVERSIE:  GIORGIONE;  POTENZA;  MANFREDI;  CASTIGLIEGO;  VAIRO;  

                          CLEMENTE; PROTA; CASTRIOTTA; CANTALE. LIQUIDAZIONE, GIUSTA DELIBERAZIONE DI  

                          G. C. N. 158 DEL 17.07.2014. 

 

 
 

L'anno duemilaquindici il giorno _____ del mese di ______ in Manfredonia e nel 
Palazzo di Citta'; 
 

 

Il Dirigente del 6° Settore, Dott. Ing. Giuseppe DI TULLO, ha adottato la seguente 
determinazione. 
 
 

 

 

CCiittttàà  ddii  MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

CITTA' DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia)  

 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani  

Settore 6° Lavori Pubblici – Manutenzione 

 

DETERMINAZIONE N. 1124 DEL 28.07.2015 

 

OGGETTO:  TRANSAZIONI   CONTROVERSIE:  GIORGIONE;  POTENZA;  MANFREDI;  CASTIGLIEGO;  VAIRO;  

                          CLEMENTE; PROTA; CASTRIOTTA; CANTALE. LIQUIDAZIONE, GIUSTA DELIBERAZIONE DI  

                          G. C. N. 158 DEL 17.07.2014. 

 

IL DIRIGENTE  
  

 Premesso che  

 con  deliberazione n. 158 del 17.07.2014 la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al Dirigente 

competente del Servizio Manutenzione per la definizione transattiva delle controversie risarcitorie, atteso il 

parere favorevole della Società C. S. & A. Consulting S. a. s. e del Servizio “Affari Legali e Contenzioso” 

del Comune di Manfredonia;  

 sono pervenute le seguenti richieste risarcitorie che hanno ottenuto il parere favorevole della predetta 

Società alla definizione transattiva:  

1. controversia Sig.ra GIORGIONE Tamara, richiesta risarcitoria del 29.03.2013, assunta al prot. 

com.le in data 09.04.2013 al n. 12210, a mezzo Avv. Elena Simone, con parere favorevole della 

Società del 15.10.2013 e definitiva accettazione della istante del 10.06.2014 a € 3.700,00 omnia e 

ultimo sollecito del 22.03.2015;  

2. controversia Sig. POTENZA Domenico Bruno, richiesta risarcitoria del 18.12.2012, assunta al 

prot. com.le in data 21.12.2012 al n. 45624, a mezzo Avv. Dario Melillo, reiterato con atto di 

citazione notificato in data 26.04.2013, con parere favorevole della Società del 08.06.2013 e 

definitiva accettazione dell'istante della somma di € 600,00; 

3. controversia Sig. MANFREDI Adolfo, richiesta risarcitoria del 13.01.2014, assunta al prot. com.le 

in data 20.01.2014 al n.2756, a mezzo Avv. Dario Alessio Sibillo, con parere favorevole della 

Società del 03.07.2014 e definitiva accettazione dell'istante del 24.02.2015 a € 850,00 omnia; 

4. controversia Sig.ra CASTIGLIEGO Anna Rosa, richiesta risarcitoria del 25.11.2013, assunta al 

prot. com.le in data 24.12.2013 al n. 43961, a mezzo Avv. Loredano Conoscitore,  con parere 

favorevole della Società del 27.11.2014 e definitiva accettazione della istante del 16.02.2015 a € 

700,00 omnia;  

5. controversia Sig. VAIRO Domenico, richiesta risarcitoria del 30.05.2014, assunta al prot. com.le in 

data 05.06.2014 al n. 19030, a mezzo Avv. Francesco Le Noci, reiterato con atto di citazione 

assunto al prot. com.le in data 25.09.2014, con parere favorevole della Società del 22.10.2014 e 

definitiva accettazione dell'istante del 09.04.2015 a € 650,00 omnia;  

6. controversia Sig. CLEMENTE Raffaele, richiesta risarcitoria del 06.10.2014, assunta al prot. 

com.le in data 10.10.2014 al n. 33313, a mezzo Avv. Michele Appice, con parere favorevole della 

Società del 27.11.2014 e definitiva accettazione dell'istante del 09.03.2015 a € 500,00 omnia;  

7. controversia Sig. PROTA Pasquale, richiesta risarcitoria del 04.11.2013, assunta al prot. com.le in 

data 07.11.2013 al n. 38424, a mezzo Avv. Luigi Vaira, con parere favorevole della Società del 

25.06.2014 e definitiva accettazione dell'istante del 30.05.2014 a  € 3.500,00 omnia;  

8. controversia Sig. CASTRIOTTA Michele, richiesta risarcitoria del 02.10.2014, assunta al prot. 

com.le in data 10.10.2014 al n. 33320, a mezzo Avv. Matteo Santoro, con parere favorevole della 

Società del 23.04.2014 e definitiva accettazione dell'istante del 08.05.2015 a € 250,00 omnia; 

9. controversia Sig. CANTALE Giuseppe per minore Samuel, richiesta risarcitoria del 08.09.2014, 

assunta al prot. com.le in data 11.09.2014 al n. 29066, a mezzo Avv. Generoso Sacco, con parere 

favorevole della Società del 23.04.2015 e definitiva accettazione dell'istante del 14.05.2015 a € 

150,00 omnia;      

 con deliberazione n. 158 del 17.07.2014 la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al Dirigente 

competente del Servizio Manutenzione per la definizione transattiva delle controversie risarcitorie, atteso il 

parere favorevole della Società C. S. & A. Consulting S. a. s. e del Servizio “Affari Legali e Contenzioso” 

del Comune di Manfredonia;  
 

 Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 

www.comune.manfredonia.fg.it 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/


 

 

 con determinazione del Dirigente del 6° Settore – Lavori Pubblici e Manutenzione n. 1018 del 

07.07.2015 si impegnava la somma di € 10.900,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto 

“Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziario provvisorio 2015 (imp. n. 1288/2015), sufficientemente 

capiente;   
    

 Considerato che, alla luce delle intese raggiunte con le controparti per la definizione bonaria delle 

controversie risarcitorie in premessa indicate, si rende necessario corrispondere la somma di € 10.900,00, 

onnicomprensivi,  di cui: € 3.700,00, omnia, in favore della Sig.ra Giorgione Tamara;  €  600,00, omnia, in favore del 

Sig. Potenza Domenico Bruno;  € 850,00, omnia, in favore del Sig. Manfredi Adolfo;  € 700,00, omnia, in  favore 

della Sig.ra  Castigliego Anna Rosa; € 650,00, omnia, in favore del Sig. Vairo Domenico, € 500,00, omnia, in favore 

del Sig. Clemente Raffaele; € 3.500,00, omnia, in favore del Sig. Prota Pasquale; € 250,00, omnia, in favore del Sig. 

Castriotta Michele; € 150,00, omnia, in favore del Sig. Cantale Giuseppe, a titolo di risarcimento del danno ed a 

tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle richieste risarcitorie di cui in premessa; 
 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

n. 183, comma n. 5, e n. 184; 

 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

         
            Richiamata    la    propria    determinazione    n. 1018 del 07.07.2015 ad  oggetto:  transazioni  controversie: 

Giorgione; Potenza; Manfredi; Castigliego; Vairo; Clemente; Prota; Castriotta; Cantale. Impegno di spesa, giusta 

deliberazione di  G.  C. n. 158 del 17.07.2014, con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa n. 

1288/2015 di € 10.900,00  sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziario 

provvisorio 2015; 

 

  Su conforme proposta del Servizio “Affari Legali e Contenzioso”; 

  Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 04/06/2015 di nomina dell'Ing. Giuseppe Di Tullo a Dirigente del 6° Settore. 

DETERMINA 

 di liquidare  e  pagare, a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle richieste risarcitorie in premessa indicate, la 

somma di € 10.900,00, onnicomprensiva, di cui: € 3.700,00, omnia, in favore della Sig.ra Giorgione Tamara;  €  600,00, omnia, 

in favore del Sig. Potenza Domenico Bruno;  € 850,00, omnia, in favore del Sig. Manfredi Adolfo;  € 700,00, omnia, in  favore 

della Sig.ra  Castigliego Anna Rosa; € 650,00, omnia, in favore del Sig. Vairo Domenico, € 500,00, omnia, in favore del Sig. 

Clemente Raffaele; € 3.500,00, omnia, in favore del Sig. Prota Pasquale; € 250,00, omnia, in favore del Sig. Castriotta Michele; 

€ 150,00, omnia, in favore del Sig. Cantale Giuseppe  

  di dare atto che,  il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

 di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per 

l'emissione dei seguenti mandati di pagamento per un totale complessivo di € 10.900,00:  

 € 3.700,00 in favore della Sig.ra Giorgione Tamara, nata a San Giovanni Rotondo (FG) il 19.11.1975 ed ivi residente alla Via 

Pulsano civ. n. 60, cod. fisc.: GRG TMR 75S59 H926Y,  con quietanza di pagamento del suo legale di fiducia, Avv.  Simone 

Elena, con Studio Legale in Manfredonia alla Via Torre dell'Astrologo civ. n. 4, nata a Manfredonia (FG) il 27.07.1976, 

cod. fisc.: SMN LNE 76L67 E885R, con accredito sul conto corrente bancario intestato a detto legale di fiducia e 

recante il seguente codice I.B.A.N.: IT55T0558478450000000011408;       

 €  600,00 in favore del Sig. Potenza Domenico Bruno, nato a Manfredonia (FG) il 03.04.1946 ed ivi residente alla Via Marino 

Capece civ. n. 2/4 (Siponto), cod. fisc.: PTN DNC 46D03 E885K, con accredito sul conto corrente bancario allo stesso 

intestato, intrattenuto presso l'Unicredit e recante il seguente codice I.B.A.N.: IT81H0300278451000004250721;      



 

 

 Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 

www.comune.manfredonia.fg.it 

 € 850,00 in favore del Sig. Manfredi Adolfo, nato a   Manfredonia (FG) il 29.11.1962 ed ivi residente alla Via Michele Magno 

civ. n. 35, cod. fisc.: MNF DLF 62S29 E885W, da riscuotersi in contanti a cura dello stesso presso la Tesoreria Comunale 

della Banca Popolare di Milano – Filiale di Manfredonia, sita in Via Tribuna;  

 € 700,00 in  favore della Sig.ra  Castigliego Anna Rosa, nata a Manfredonia (FG)  il 15.05.1952 ed ivi residente alla Via Orto 

Sdanga civ. n. 106, cod. fisc: CST NRS 52E55 E885G, da riscuotersi in contanti a cura della stessa presso la Tesoreria 

Comunale della Banca Popolare di Milano – Filiale di Manfredonia, sita in Via Tribuna;  

 € 650,00 in favore del Sig. Vairo Domenico, nato a Manfredonia (FG) il 25.02.1960 ed ivi residente alla Piazza delle Viole civ. 

n. 15, cod. fisc.: VRA DNC 14B25 E885M, da riscuotersi in contanti a cura dello stesso presso la Tesoreria Comunale 

della Banca Popolare di Milano – Filiale di Manfredonia, sita in Via Tribuna;   

 € 500,00 in favore del Sig. Clemente Raffaele, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 20.01.1976 e residente in Mattinata (FG) 

alla Via Iunno civ. n. 24, cod. fisc.: CLM RFL 76A20 H926R, con accredito sul conto corrente bancario allo stesso 

intestato, intrattenuto presso Poste Italiane S.p.A. e rencante il seguente codice I.B.A.N.: 

IT39O0760115700000042403071;    

 € 3.500,00 in favore del Sig. Prota Pasquale, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 27.08.1965 e residente in Manfredonia al 

Vicolo Gradisca civ. n. 19, cod. fisc.: PRT  PQL 65M27 H926M, con accredito sul conto corrente bancario allo stesso 

intestato e recante il seguente codice I.B.A.N.: IT92A0558478450240000725513; 

 € 250,00 in favore del Sig. Castriotta Michele, nato a Manfredonia (FG) il 10.08.1991 ed ivi residente alla Via Orto Sdanga 

civ. n. 3, cod. fisc.: CST MHL  91M10 E885H, con accredito sul conto corrente bancario allo stesso intestato, intrattenuto 

presso la Banca Monte dei Paschi di Siena – Filiale di Manfredonia e recante il seguente codice I.B.A.N.: 

IT29S0103078450000000658410;       

 € 150,00 in favore del Sig. Cantale Giuseppe, nato a Bronte (CT) il 25.05.1968 e residente in Bologna (BO) alla Via 

dell'Indipendenza civ. n. 43, cod. fisc.: CNT GPP 68E27 B202O,con accredito sul conto corrente bancario allo stesso 

intestato, intrattenuto presso la Banca Popolare dell'Emilia Romagna – Agenzia n. 20 e recante il seguente codice 

I.B.A.N.. IT14B0538702412000001824752.   

           

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
“AFFARI LEGALI  E CONTENZIOSO”  
                      F.TO  TOTARO                                             IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE  
                                                                                           F.TO (DOTT. ING. GIUSEPPE DI TULLO)                                                                                
         
 

 

 

 

 

 

 

 

 Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 

www.comune.manfredonia.fg.it 

 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/
http://www.comune.manfredonia.fg.it/


 

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 
correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara 
adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 

Manfredonia, ______________                                                                                    IL  DIRIGENTE  
                                                                                                                        F.to (Dott. Ing. Giuseppe Di Tullo)                                                                            
 

 

 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziario 

provvisorio 2015. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                                  F.to  IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                            
 

PUBBLICAZIONE 
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco 
dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati pubblicati in data _____________________ 
nella sezione “Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale 
www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line del 
Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
  
                                                                                                                                       IL  DIRIGENTE   

                                                                                                        F.to (Dott. Ing. Giuseppe Di Tullo) 
                                          

 La  presente  determinazione  viene  
trasmessa 

 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso” 
 

   

Copia al Settore 6° “LL. PP. - Manutenzione” 
 

   

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Li, _________________ 

                                                    IL  DIRIGENTE  

                                                                                                         (Dott. Ing. Giuseppe Di Tullo) 
 

Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 
www.comune.manfredonia.fg.it 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/

